D.—Veo que, habiendo concedido todo lo anterior, debo

D.—Manifestum est.

M.—Qui ergo cantat vel cantare discit, non ob aliud nisi ut laudetur a populo, vel omnino abs quovis homine, nonne iudicat meliorem laudem illam esse quam cantum?

D.—Negare non possum.

M.—Quid? Ille qui male de aliqua re iudicat, videtur tibi eam scire?

D.—Nullo modo, nisi forte quoquo modo corruptus.

M.—Ergo qui vere putat melius esse aliquid quod deterius est, nullo dubitante scientia eius caret.

D.—Ita est.

M.—Quando igitur mihi vel persuaseris vel ostenderis quemlibet histrionum non ideo illam, si quam habet facultatem, vel assecutum esse vel exhibere ut populo placeat propter quaestum aut famam; concedam posse quemquam et musicae habere scientiam, et esse histrionem. Si autem perprobabile est, neminem esse histrionum qui non sibi professionis finem in pecunia seu gloria constituat ac proponat, fateare necesse est aut musicam nescire histriones, aut magis expetendam esse ab aliis laudem, vel quaeque alia fortuita commoda, quam a nobismetipsis intellegentiam. [Et quia ab aliis expetunt laudem et commoda et a nobis intellegentiam non expetunt, cum praedudicant id quod vilis est, eo quod est carius, constat quia eius scientiam non habent].

D.—Videó me, qui superiora concesserim, etiam istis cedere debere.

ceder también a estas conclusiones. Pues de ningún modo me parece posible encontrar un hombre tal, procedente del teatro, que ame su arte por el arte mismo, no por las demás ventajas fijadas, mientras apenas cabe hallar tal persona proveniente de la escuela; aunque si alguno existe, o ha existido, no por ello hay que despreciar a estos músicos, sino que alguna vez puede haber, al parecer, histriones que merezcan nuestros honores.

Por esta razón explica ya, si te place, esa disciplina de tan alto rango que ya no me puede parecer un arte vulgar<sup>15</sup>.

## SEGUNDA PARTE

### LOS MOVIMIENTOS RÍTMICOS

#### FORMA Y PROPORCIÓN DE LOS MOVIMIENTOS RÍTMICOS

VII 13. M.—Lo haré, o más bien lo harás tú. Porque yo no haré otra cosa que preguntarte e inquirirte todo; tú, en cambio, con tus respuestas vas a explicar todo, como quiera que ello sea, y que tú pareces indagar como si lo desconocieses ahora.

*La duración del tiempo, mayor o menor, constituye los ritmos*

Así, pues, te pregunto ya: ¿puede alguien correr mucho tiempo y con velocidad?<sup>16</sup>

Non enim mihi ullo modo videri potest de scena inveniri posse talem virum, qui artem suam propter seipsam, non propter extra posita commoda diligit; cum de gymnasio vix talis inveniatur: quamquam si quis existit, vel exstiterit, non eo contemnendí musici, sed honorandí aliquando histriones possint videri. Quamobrem explica iam, si placet, tantam istam, quae iam vilis mihi videri non potest, disciplinam.

*Quae de motibus et numeris sint rationes (7,13-13,28)*

VII 13. M.—Faciam, immo tu facies. Nam ego nihil aliud quam rogabo te ac percontabor: tu vero totum hoc quidquid est, et quod nunc nesciens quaerere videris, [1091] respondendo explicabis. Itaque iam ex te quaero, utrum quisquam possit et diu et velociter currere.

<sup>15</sup> La distinción entre una música vulgar y otra superior fue un tema corriente en los círculos socráticos. El mismo Platón llegó a definir, con claras huellas pitagóricas, como la más sublime Música a la Filosofía. La Música se basa en el orden, la Filosofía pone al hombre en orden consigo mismo, con la ley y con el mundo. Cf. *Fedón*, 61a.

<sup>16</sup> En esta segunda parte comienza el estudio del ritmo, bajo cuya perspectiva aparece el metro y el verso. Ritmo y melodía son las dos partes esenciales de la Música

D.—Puede.

M.—¿Y cómo? ¿Lenta y velozmente?

D.—De ninguna manera.

M.—Por tanto, una cosa es *mucho tiempo*, otra *lentamente*.

D.—Otra, de todo en todo.

M.—Del mismo modo te pregunto qué piensas tú se opone al término *mucho tiempo*, así como rapidez es contrario a lentitud.

D.—No me viene un nombre que esté en uso. En este caso, nada veo que pueda oponer a *tiempo prolongado* si no es *tiempo no prolongado*, de manera que a lo que se llama «*mucho tiempo*» es contrario «*no mucho tiempo*», porque aun si yo no quisiera decir *velozmente* y, en lugar de ello, dijese *no lentamente*, nada diferente habría dado a entender.

M.—Cosa verdadera dices. Pues nada se le quita a la verdad cuando así hablamos. Porque si existe ese nombre, que no te viene, como dices, o yo lo ignoro o tampoco ahora mismo me viene a la mente. Por tal razón tratemos esta cuestión de manera que llamemos estos dos contrarios así: *mucho tiempo* y *no mucho tiempo*, *lenta* y *velozmente*. Y discurramos primero, si te place, sobre *prolongado* y *no prolongado*.

D.—Sea así.

D.—Potest.

M.—Quid, tarde et velociter?

D.—Nullo modo.

M.—Aliud ergo est diu, aliud tarde.

D.—Aliud omnino.

M.—Item quaero, quid putes diurnitati esse contrarium, sicuti est tarditati velocitas.

D.—Non mihi occurrit usitatum nomen. Itaque diurno nihil video quod opponam, nisi non diurnum, ut ei quod dicitur diu, contrarium sit non diu, quia et velociter si nollem dicere, et pro eo non tarde dicerem, nihil aliud significaretur.

M.—Verum dicitis. Nihil enim deperit, cum ita loquimur, veritati. Nam et mihi si est hoc nomen, quod tibi non occurrisset dicitis, aut ignoratur a me, aut in praesentia non venit in mentem. Quamobrem sic agamus, ut haec bina contraria appellemus hoc modo, diu et non diu, tarde et velociter. Ac primum de diurno et non diurno disseramus, si placet.